UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-HSSV-KHCNTT
V/v tăng cường phối hợp với phụ huynh

học sinh trong công tác bảo đảm trật tự

ATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Chỉ thị số 395/CT-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) trên địa

bàn tỉnh, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật giao thông trong

học sinh, sinh viên và phòng ngừa tai nạn giao thông học đường,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các xã, phường phối hợp

chuyển tiếp Văn bản này đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc thẩm quyền

quản lý1; các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về trật tự ATGT. Thường xuyên nhắc nhở, động viên phụ huynh quan

tâm giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, không điều khiển

phương tiện khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

2. Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết không giao xe mô tô, xe gắn máy

(kể cả xe máy điện) cho con em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy

phép lái xe. Nội dung cam kết cần rõ ràng, cụ thể, dễ thực hiện.

3. Hướng dẫn cha mẹ học sinh phổ biến kiến thức pháp luật về ATGT, đồng

thời trang bị, hướng dẫn kỹ năng điều khiển phương tiện an toàn trước khi cho phép

con em mình tham gia giao thông bằng xe gắn máy, xe điện.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục trong trường học, lồng ghép vào

các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, các buổi họp cha mẹ học sinh v.v… nhằm

nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của học sinh và phụ huynh trong việc chấp

hành pháp luật giao thông.

5. Phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng tổ chức các

đợt tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành quy định ATGT trước cổng trường và trên

các tuyến đường có học sinh thường xuyên lưu thông.

6. Kịp thời thông báo cho lực lượng công an những trường hợp học sinh có biểu

hiện càn quấy, tụ tập đua xe, phóng nhanh, vượt ẩu, bốc đầu gây mất trật tự công cộng

để có biện pháp răn đe, xử lý và giáo dục phù hợp.

1 Do hệ thống quản lý văn bản hiện chưa được liên thông giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với các cơ sở giáo dục

mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

2

Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai và thực hiện

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

báo cáo về Sở GDĐT (qua đồng chí Đặng Quang Huy, chuyên viên Phòng Học

sinh sinh viên - Khoa học công nghệ và thông tin, số điện thoại 0977707020) để

được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng trực thuộc Sở GDĐT;

- Lưu VT, HSSV-KHCNTT (Đ.Huy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thế Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T20:10:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
	Đinh Thế Hiệp<dthiep.sgddt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-11T08:01:16+0700

		2025-08-11T08:01:16+0700

		2025-08-11T08:01:16+0700